VI Item <quod> de premissis omnibus et singulis est publica vox et fama.

VII Item quod prefatus frater Bernardinus, iam in prefatis operibus et zelo Dei fundatus, non aborrens corporis austeritates, et <volens> vitam eligere regularem, elegit regulam mirifici Confessoris, que inter ceteras alias regulas regularium propter artissimam paupertatem est artissima et austerrima, illamque fuit expresse professus in monasterio de Columbaria. 15

VIII Item quod facta professione in Ordine supradicto et habitu ipsius religionis assumpto, sacris disciplinis et licteris taliter se imbuendum [10v] dedit ut non post multa tempora in virum evaserit scientificum, sacris doctrinis, divino assistente subsidio, opulenter refertum. 20

IX Item quod prefatus frater Bernardinus, igne caritatis erga Deum et proximos estuans, ut quas didicerat doctrinas sacratissimas gentibus evangelizaret, accepta a superiore suo licencia, in agrum dominicum ad excollendum se transtulit ut exinde, vomere sermonis sui verbo^c Dei corda hominum scinderet, evelleret vicia, virtutes plantaret et animas quas diabolus in peccato captivatas detinebat Deo lucrifaceret et restitueret Creatori, prout et fecit in multis et diversis civitatibus christianorum. 25

X Item quod postquam prefatus beatus Bernardinus professionem fecit et habitum religionis assumpsit, statutis temporibus rite ac canonice extitit ad omnes sacros ordines et presbiteratum inclusive ordinatus, et in illis sepe et sepius, tamquam verus et fidelis sacerdos, Domino famulabatur missas sepissime celebrando. 30

XI Item quod divina eidem fratri Bernardino cooperante gratia, ipse frater Bernardinus cum sua publica exemplari predicatione et verbi Dei evangelizatione multas sediciones a christianorum civitatibus et locis sedavit ac evulsit et presertim in Vincencia, civitate Lombardie, in Bononia, in Mediolano, in Roma, in Perusio et multis aliis civitatibus, terris et castris et locis Italie. 35

XII Item quod in prefatis civitatibus, cum eius predicatione et doctrina, multas et pene infinitas cartas, cifras et signis diabolicis conscriptas ad invocationem demonum faciendam et maleficia circa matrimoniorum consumacionem impediendam, fuchos et^d [11r] alia vanitatis pigmenta, capillos vanos ad mulieres fucandas et inaniter ac dampnabiliter exornandas, a mulieribus et viris qui 40

^a servicium] servicia ^b sacramentis] sacramentis providendo *con* providendo *dep.* ^c verbo] verbi
^d fuchos et] fuchoce

talibus abutebantur, postmodum ad Deum conversis industria et predicacione sua vita et^a exemplo, abstraxit et combussit in publicum ubique maximo ibi assistente populo, laudantes et glorificantes Deum et sanctos eius in^b prefatum fratrem Bernardinum qui demones et eius opera destruebat, ad laudem et gloriam
5 omnipotentis Dei.

XIII Item <quod> prefatus frater Bernardinus tanta fama et opinione bonorum virorum pollebat propter eius mirificam vitam et doctrinam quod in omni loco quo ibat inimicos ad pacem et concordiam reducebat; scandala, rixas et discordias terminabat; pacem, concordiam et caritatem ubique seminabat, et inveterata odia extinguebat.
10

XIV Item quod prefatus frater Bernardinus in multis civitatibus ad quas se transferebat, tabuleria ad ludendum, taxillos, cartas et alia ludorum instrumenta prohibitorum comburi et destrui a dominis et ipsorum instrumentorum possessoribus, per eius exortacionem, faciebat et fecit. Ludos similiter prohibitos ubique extirpabat et extirpavit. Item blasfemias in Deum et sanctos, iuramenta temeraria et vana ac periuria ubique taliter <prohibuit quod multi, eius predicacione et doctrina, se ab illis totaliter> retraxerunt et emendarunt.
15

XV Item quod tam mirifica et salubris fuit eius doctrina quod multi vani et scelerati homines, per eius predicacionem et conversacionem conversi ad Deum, contempto mundo se ad religionem, et presertim prefati mirifici Confessoris, transtulerunt et [11v]^c translati mirabiliter in religione profecerunt et commorati sunt usque ad extremum vite ipsorum.
20

XVI Item quod prefatus beatus vir Dei, per eius mirabilem doctrinam et laudabile vite exemplum, multa et diversa monasteria in multis et diversis civitatibus et locis, ad laudem Dei, sub regula Observancie prefati mirifici Confessoris, elemosinis et fidelium suffragiis, laboriose construxit et construi procuravit prout hodie manifestissime patet.
25

XVII Item quod prefatus frater Bernardinus, per annos circiter quadraginta continuo et indefesse inter christianos peragrans, sancta et laudabilia opera exercendo, predicando et exortando, usque ad ultimum vite extremum in odore bone fame et sancte vite et conversacionis^d vixit et se exercuit.
30

XVIII Item quod dum prefatus frater Bernardinus, in anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquarto, die vero vicesima mensis maii, hora vesperorum vel circa, in qua die eo anno occurrente vigilia ascensionis Domini nostri Iesu Christi, et dum in extremis ageret, dolores mortis agonizando alacriter tolleraverit, omnibus sacramentis ecclesiasticis muniri se fecit et demum^e, cum dissolucio corporis de proximo inmineret, non valens amplius voce vel nutu quod volebat ostendere, se ipsum paulatim a lectulo in quo indutus iacebat abduxit, et cum super nudam humum tantum recumberet, intentus oculis fixis versus celum,
35 alacrior factus est ac si rem placitam aspexisset, quasi^f ridens et letus obdormivit in Domino.
40

^a et in interlineo con richiamo.

^b in] segue parola dep.

^c et] segue et ripetuto al

cambio di foglio.

^d conversacionis] conversacione

^e demum] demum dum con dum

dep.

^f quasi] segue parola dep.

XIX Item quod postquam felicem prefatus frater Bernardinus ad celum emisit spiritum, corpus eius, nullo fetore orridum, iacuit insepultum per dies plurimos.

[12r] XX Item quod post eius felicem obitum innumera pene hominum utriusque sexus multitudo, propter intemeratam precedentis vite et usque ad mortem continuatam laudabilem famam et opinionem sanctitatis, ad eius corpus tam in ipsa civitate Aquile in primis quam successive et continuo usque in presentem diem partium coadiacentium cum magna devocione et reverencia confluit et confluit indesinenter, tenentes firmiter et credentes ipsum fratrem Bernardinum fuisse et esse virum iustum, sanctum, Deo acceptum et omni veneracione dignissimum.

XXI Item quod tam in civitate Aquile quam in partibus coadiacentibus, a veris christifidelibus hominibus bonis et gravibus tentus est continuo, et presertim a die prefati obitus et usque in presentem diem, vir iustus, sanctus et omni veneracione sanctorum dignus, prout hodie eciam tenetur et reputatur palam et notorie; et quod omnipotens Deus, eius fratris Bernardini precibus et meritis, multa miracula fecerit grandia et innumerosa et secundum naturalem cursum impossibilia fieri.

ADDICIONES

<XXII> I Item quod est publica vox et fama, in civitate Senarum et eius districtu et in locis coadiacentibus et vicinis et per totam Italiam, quod prefatus quondam frater Bernardinus fidelibus et christianis est natus parentibus, et lavacro sacri baptismatis renatus, secundum formam et ritum sancte Romane et catholice Ecclesie, et catholicam fidem semper et indubitate tenuit usque ad ultimum diem mortis sue inclusive et per totam eius vitam, absque aliqua heresi vel scismate.

<XXIII> II Item <quod> nedum dictam regulam observaret in se toto tempore vite [12v] sue quoad substancialia, videlicet paupertatem, castitatem et obedientiam et omnia alia ad que vigore dicte regule obligabatur, et quam regulam semper servavit, sed ad eam observandam magnam multitudinem fratrum exemplo sue vite et observancia dicte regule ex predicacionibus et exortacionibus reduxit per diversa loca Italie.

<XXIV> III Item quod summam paupertatem semper amplexatus est, nichil sibi approprians et, quod maximum est, eciam pecunie tactus penitus evitabatur.

<XXV> IIII Item quod in vita communi omnibus fratribus secundum dictam regulam semper vivere voluit, ut sub obedientia se subiugaret, ut nemini preberet materiam scandali.

<XXVI> V Item quod est publica vox et fama, maxime inter fratres, quod prefatus frater Bernardinus semper fuerit in vita sua et permanserit virgo usque ad mortem.

<XXVII> VI Item quod multos et varios labores et incommoditates tam diurnos quam nocturnos, ac eciam persecuciones, patienter passus est predicando verbum Dei et alia pia et sancta opera exercendo inter christianos propter fidem Christi.

<XXVIII> VII Item quod fuit homo purus, simplex et rectus, versucias et fallacias, simulaciones et duplicitates semper detestans, rectum et simplex semper cor gerens erga Deum et proximum.

<XXIX> VIII Item quod fuit homo profunde humilitatis et paciencie, quibus virtutibus multas adversitates vicit et superavit, necnon honores et dignitates sibi oblatas recusavit et sprexit.

<XXX> IX Item quod omnia adversa et gravia libenter sufferebat propter nimiam caritatem quam in Deum et proximum semper ardebat.

<XXXI> X Item quod fuit moribus^a castus, actibus strenuus, [13r] et excellencia vite supremus et conversacione graciosus.

<XXXII> XI Item quod Deus omnipotens, meritis et precibus beati fratris Bernardini ita miracula frequentavit et frequentat in diversis partibus mundi, et maxime in Italia et in ipsa civitate Aquile et partibus convicinis, quod ab omnibus sine dubitatione aliqua vir irreprehensibilis, iustus et sanctus publice reputatur et sanctorum cathologo dignus asscribi.

<XXXIII> XII Item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama.

15 INTERROGATORIA

Interrogentur testes producendi super omnibus articulis productis et ipsorum quolibet de moribus excellencia et conversacione ipsius fratris Bernardini dum in humanis agebat quales fuerint; et si dicunt vitam, mores et conversacionem ipsius fuisse laudabilem et irreprehensibilem, interrogentur in causa sciencie, quomodo sciunt, an audiverint dici vel viderint.

Item de contestibus, item de loco, item de tempore et aliis circumstanciis quibus solet clarius veritas elucere.

Item interrogentur de obitu dicti fratris Bernardini, de anno, die, mense et hora; item quomodo decessit bene dispositus. [13v]

25 Item super articulis et miraculis eiusdem fratris Bernardini precibus et meritis post obitum eius factis.

Item interrogentur super ipsis articulis et ipsorum quolibet, in causa sciencie: si viderunt vel audiverunt dicta miracula fieri.

30 Item si probaverint aliquos infirmos vel aliquas infirmas fuisse et esse ab infirmitatibus liberatos miraculose vel liberatas.

Item interrogentur testes producti an statim vel illico et quod si fecerunt votum Deo ob reverenciam prefati fratris Bernardini seu accesserunt ad corpus vel ad eius tumulum fuerunt liberati, vel ex intervallo et successive.

35 Item an dicti liberati seu liberate perstiterunt seu perduraverunt in sanitate recuperata vel forsitan in eisdem infirmitatibus recidiverint.

Item, si recidiverunt, quot dies effluerunt seu quantum tempus effluxit inter diem qua sunt liberati seu liberate et qua recidiverunt.

Item, si miracula que dicuntur facta ad preces et intercessione ac meritis beati fratris Bernardini sunt notoria omnia vel ipsorum aliquod.

40 Item, si ipsa miracula vel aliqua ipsorum sunt suscepta cum admiracione fidelium et glorificacione omnipotentis Dei et sancte catholice fidei.

^a moribus] moribus moribus

Item, si facta credantur ipsa vel ipsorum aliquod ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei ob merita et preces prefati fratris Bernardini an aliter vel alio modo^a.

Item interrogentur dicti^b testes si ea que dicunt et testificantur, dicunt prece, suasionem, munere aut aliqua alia fraude inducti, vel timore aut metu alicuius an pro sola veritate dicenda.

[14r] Item si credunt dicta miracula esse facta in fide et nomine sancte Trinitatis ob merita et devocione prefati fratris Bernardini.

Cetera autem suppleat bonitas et sciencia^c ac prudentia dominorum.

PRODUCTIO UNIUS TESTIS PER SINDICOS ASSERTOS

10

Eadem die, videlicet mercurii vicesimasexta mensis iulii, supradicti Nannes Cole de Bazano et ser Nucius Andree de Preturo, procuratores, syndici et promotores asserti, comparuerunt coram dictis dominis episcopis commissariis et subdelegatis et religiosum virum fratrem Paulum de Senis, Ordinis Sancti Francisci de Observancia, testem ibidem presentem, ut et tamquam testem, ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, produxerunt ipsumque ad iurandum admitti petiverunt; qui, dum per dictos dominos episcopos et subcommissarios admissus fuerat, statim et incontinenti ad mandatum ipsorum dominorum et in eorum manibus, tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuravit et dixit se velle dicere et deponi puram et meram quam sciverit in huiusmodi causa veritatem, prece, precio, amore, favore, ira, odio, invidia et rancore penitus in hiis a se amotis^d.

<Nomina del nunzio>

Eadem die, videlicet mercurii XXVI^{ta} mensis iulii supradicti, reverendi patres domini Iohannes Pennensis et Antonius Urbinates episcopi et subcommissarii prefati, discretum virum Iacobum de [14v] Turri, curie Aquilane cursorem, ibidem presentem, et in hac causa inquisitionis ad citandum testes in eadem necessarios deputaverunt et ab eodem solitum iuramentum, quod fideliter et legaliter exercere deberet, receperunt.

<Presentazione e ammissione agli atti di documentazione ulteriore>

Eadem die comparuit in capella prefata Nucius Andree de Preturo, procurator et syndicus assertus predictus, de mane et ad informandum animos dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de certis miraculis beati fratris Bernardini, produxit quindecim cartas et unum quinternum in quibus describuntur nonnulla miracula dicti beati Bernardini, rogando dictos dominos procurato-

^a ex misericordia et clemencia... an aliter vel alio modo] an aliter vel alio modo et misericordia et clemencia omnipotentis Dei ob merita et preces prefati fratris Bernardini ^b dicti] dicti dicti ^c sciencia] *segue rasura*. ^d A margine, della stessa mano, la rubrica iuramentum dicti testis

res et subcommissarios ut easdem cartas cum dicto quinterno recipere et apud alia registrari mandarent. Qui quidem domini episcopi et subcommissarii dictas cartas, una cum prefato quinterno, ad se recipientes, mandantes nobis notariis ut inter alia registrarimus et originalia colligaremus, reverendissimis patribus dominis cardinalibus commissariis ostensura^a. Qui quidem quinternus una cum dictis cartis in fine huius registri registrata reperiuntur⁷.

<Ingiunzione ai procuratori di documentare il loro mandato>

Deinde dicti domini subcommissarii prefatos Nannes Cole de Baczano et ser Nucium Andree, promotores et syndicos assertos ibidem presentes, monuerunt et avisarunt qualiter non essent legitimi promotores sive syndici quia non constaret de eorum mandato saltem sufficienti, qua re illud producere^b deberent, alioquin acta et facta per eos nullius essent roboris vel momenti. Qui quidem Nannes et Nucius promiserunt producere [15r] sufficiens mandatum cum ratificazione actorum, et sic recesserunt ab ipsis dominis episcopis et subcommissariis⁸.

<Deposizioni testimoniali super vitam>

Sequuntur attestaciones sive dicta testium in causa inquisitionis de vita et moribus beati Bernardini per reverendos patres episcopos et subcommissarios in presentia nostrorum notariorum examinatorum et iuratorum.

PRIMUS TESTIS SUPER VITA ET MORIBUS BEATI BERNARDINI

Eadem die, videlicet mercurii vicesimasexta mensis iulii supradicti, examinatus fuit venerabilis et religiosus vir frater Paulus de Senis, Ordinis Sancti Francisci de Observancia⁹, testis iuratus et productus, etatis sue, ut asseruit, triginta an-

^a A margine, della stessa mano, la rubrica committitur nobis notariis scribere et registrare certa miracula et certas cartas de vita beati Bernardini ^b producere] producere prod con prod dep.

⁷ In effetti gli originali di tali carte sono allegati a questo stesso codice, di cui costituiscono gli attuali ff. 197r-224v. Per la loro copia autentica che ne realizza l'assunzione *ad acta* cfr. *infra*, p. 285, l. 12-p. 318, l. 13. Il documento indicato come "quinterno", invece, è quello contenente il testo della vita di Bernardino scritta da Leonardo Benvoglianti che viene effettivamente trascritta, negli atti, prima dei miracoli di cui sopra (cfr. *infra*, p. 271, l. 5-p. 285, l. 11), e che il rubricatore di cui *supra*, nota a, chiama «certas cartas de vita Bernardini».

⁸ L'atto di mandato è effettivamente prodotto in seguito; cfr. *infra*, p. 256, l. 21-p. 258, l. 28.

⁹ Che questo frate Paolo da Siena sia lo stesso che ha deposto nella prima indagine è probabile per almeno tre ragioni: il fatto che in questa circostanza viene interrogato – a differenza degli altri testimoni – solo sugli articoli addizionali (cioè ulteriori a quelli presentati nella prima indagine); il fatto che dichiara di aver frequentato Bernardino solo per otto mesi, a partire da cinque anni prima cioè – essendo il momento della deposizione luglio del 1447 – a partire dal 1442, anno nel quale risulta che era entrato nell'Ordine e che si era reso vacante il beneficio di cui era titolare come sacerdote (cfr. *supra*, p. 30, nota 23); il fatto che nella deposizione della prima indagine *in partibus* non si legga mai un riferimento alla sua esperienza come membro dell'Ordine, ma solo alla *publica vox* senese o ad episodi, quali la predicazione, cui potrebbe aver assistito da laico. Altra

norum vel circa, super articulis de vita et moribus ac obitu dicti beati fratris Bernardini, deposuit ut sequitur.

[15v] Super primo adicionali articulo, incipiente «Item quod est publica» et cetera, interrogatus testis dixit, quoad fontem baptismatis et quoad publicam vocem et famam, articulum fore verum; quoad aliam partem, videlicet quod indubitata tenuerit catholicam fidem et reliqua que in dicto articulo continentur, dixit similiter articulum fore verum.

Interrogatus de causa sciencie, dixit quod sicut articulatur est publica vox et fama in civitate et districtu Senensi. Interrogatus quanto tempore ipse testis fuit conversatus et socius prefati fratris Bernardini, respondit quod per octo menses vel circa. Interrogatus quanto tempus sit effluxum, dixit quod iam sunt quinque anni. Interrogatus in quibus locis fuit secum conversatus, dixit in civitatibus Senarum, Mediolanense et Paduana. Interrogatus qui erant consocii qui conversati fuerunt cum dicto fratre Bernardino tempore vite sue, et qui cognoverunt aut qui cognoscere potuerunt vitam et condicionem eius, respondit quod frater Iohannes de Capistrano, frater Iacobus^a de la Marcha, frater Albertus de Sarteano Senensis diocesis, frater Paulus de Roma, frater Ieronimus de Florentia, frater Silvester de Senis et plures alii. Interrogatus si fuerit presens quando moriebatur, dixit quod non.

Super secundo, incipiente «Item quod nedum» et cetera, interrogatus testis super dicto articulo dixit articulum fore verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod, tempore quo conversabatur cum eodem fratre Bernardino, semper et continuo vidit eundem regulam articulatam observare prout articulatur et ab aliis facere observari; et dixit se numquam vidisse neque audivisse contrarium. Quoad aliam particulam dicti articuli dixit veram fore. Interrogatus <de causa sciencie> dixit se plures et multos vidisse vestiri per eundem fratrem Bernardinum, inter quos ipse testis unus est, et cognoscit plures qui vestiti fuerunt, qui omnes sunt [16r] viri religiosi.

^a Iacobus] Iohannes

ipotesi di identificazione è avanzata da Celestino Piana, fondata sulla testimonianza di Alessandro de Ritiis, che nella sua *Chronica* dell'Aquila, annota che *quidam fr. Paulus de Senis* predicò la Quaresima in città nel 1446, quando «ad cuius predicationem ego movi me ad religionem, et tunc eram annorum 12»; cfr. PIANA, *I processi di canonizzazione*, 124, nota 1. Traccia dell'intervento del «devotissimus et doctor predicator» si legge in una predica di Roberto da Lecce, tenuta all'Aquila dopo la canonizzazione del senese, e tradita nel codice Napoli, Bibl. Naz., VIII.A.1, indicizzato e annotato dallo stesso de Ritiis; cfr. CENCI, *Manoscritti*, II, n. 368bc, 633. BERTAGNA (*Vita religiosa francescano-senese*, 261) dà per scontato che il frate Paolo da Siena testimone alla seconda indagine sia in realtà Paolo Ottinelli (citato nel processo *infra*, p. 360, l. 46) e dice anche che fu Paolo Ottinelli ad annunciare alla signoria senese la canonizzazione di Bernardino. Attribuisce a lui sia la predicazione quaresimale all'Aquila del 1446 sia quella a Caramanico documentata da Bernardino da Fossa (cfr. BERNARDINUS AQUILANUS, *Chronica*, Appendice, 121-122). Il fatto che lo stesso Bertagna dica anche che Paolo 'Ottinelli' era sacerdote nel 1442 (lo stesso anno del Paolo/Monte Cristofori testimone della I indagine) e che lo dica vestito da Bernardino attorno al 1435, fa pensare ad una artificiosa collazione di elementi – tra cui questi desunti dal processo – riferiti a diversi personaggi omonimi.

Super III°, incipiente «Item quod summam» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se sicut articulatur vidisse dummodo secum conversabatur, et numquam vidisse neque audivisse contrarium.

- 5 Super quarto, incipiente «Item quod in vita» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum eo tempore quo secum conversabatur, et numquam audivisse neque vidisse contrarium.

- Super quinto, incipiente «Item quod est publica» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum, quia sicut articulatur audivit a fratribus et patribus ipsius
10 noticiam habentibus, et maxime qui ipsum in confessione audiverunt, et etiam prout articulatur tenebatur apud ipsos fratres et patres, neque etiam umquam audivit contrarium.

- Super sexto, incipiente «Item quod multos» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum. Interrogatus de causa sciencie, respondit se ita vidisse pro
15 tempore quo conversatus est cum dicto beato Bernardino, ac etiam audivisse ab aliis qui secum conversati erant.

Super VII°, incipiente «Item quod fuit homo purus» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum secundum conscienciam suam, et secundum quod viderat et considerare ac comprehendere poterat.

- 20 Super VIII°, incipiente «Item quod fuit homo profunde» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se vidisse pro eo tempore quo cum ipso conversatus est, ac etiam ab aliis audivisse, quod ipse in conversacione communi se sociis etiam noviciis subiacebat, eorumque requirebat consilia quasi de se nichil presumens, non se etiam inferioribus extollebat sed potius subiacebat, et pluries, reprehensus quare non alta et profunda predicaret, respondere solebat se non propter gloriam et famam, [16v] sed propter utilitatem audiencium predicabat, et quod ex humilitate, inter fratres maxime, litteralem sermonem non loquebatur. Insuper quod honores sibi delatos, ac etiam dignitates, etiam episcopales, ut Ecclesiam Senarum et alias, ut audivit, ex
25 30 humilitate recusavit.

Super IX°, incipiente «Item quod omnia adversa» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum et sic prout articulatur vidisse quando secum conversabatur, et etiam ab aliis sic audivisse, et numquam audivisse contrarium.

- 35 Super X°, incipiente «Item quod fuit» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum, et sic prout articulatur vidisse dummodo secum conversabatur, et etiam ab aliis audivisse sicut articulatur, et numquam audivisse contrarium.

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, pretio, amore et cetera, dixit se solum deposuisse propter veritatem, et non alia scire quam deposuit.

II TESTIS

Die iovis vicesimaseptima iulii supradicti, venerabilis et religiosus vir frater Paulus de Ilperinis^a de Roma¹⁰, testis etatis sue – ut asseruit – quinquagintasex annorum vel circa, compulsus et monitus per dominos episcopos et subcommissarios prefatos ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisicionis veritati, qui iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de dicendo puram, meram et omnimodam quam sciverit veritatem super quibus ipsum examinari contigerit et, delato dicto testi iuramento, examinatus super articulis de vita et moribus ac obitu dicti fratris Bernardini, deposuit ut sequitur.